ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్త విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 28.08.2025

సమయం 1905 గంటలు

ಮುಖ್ಯಾಂಕಾಲು

- 1. ప్రధాన మంత్రి నరేంద్రమోది జపాన్ లోని షేగేరు ఇషిబాలో 15వ భారత జపాన్ వార్షిక సదస్సులో పాల్గొనేందుకు ఈ రోజు ఆ దేశం పెళుతున్నారు.
- 2. దేశంలోని నిరుపేదల ఆర్థిక స్థితిగతులను మెరుగుపర్చడం ద్వారా వారిని పేదరికం నుంచి పైకి తీసుకువచ్చే లక్ష్యంతో ప్రభుత్వం చేపట్టిన ప్రధానమంత్రి జన్ ధన్ యోజన పథకం ఈరోజుతో 11 ఏళ్లు పూర్తి చేసుకుంది.
- 3. ఉభయ తెలుగు రాష్ట్రాల్లో ఎడతెరిపి లేకుండా కురుస్తున్న వర్షాలకు జనజీవనం అస్తవ్యస్థమైంది.
- 4. కేంద్ర మంత్రి అమిత్ పా ఈ సాయంత్రం నుంచి రెండు రోజుల పాటు అస్సాంలో పర్యటిస్తారు.

REV. PM-JAPAN VISIT

ప్రధాన మంత్రి నరేంద్రమోది జపాన్ లోని పేగేరు ఇపిబాలో 15వ భారత – జపాన్ వార్షిక సదస్సులో పాల్గొనేందుకు ఈ రోజు ఆ దేశం పెళుతున్నారు. కాగా, భారత్ – జపాన్ లకు చారిత్రక మైత్రి బంధం వుందని, గట్టి ఆధ్యాత్మిక సాంస్కృతిక సంబంధాలు వున్నాయని మా ప్రతినిధి తెలియజేస్తున్నారు. గత 12 ఏళ్ల నుంచి ఇరుదేశాల మధ్య గల ప్రత్యేక వ్యూహాత్మక భౌగోళిక భాగస్వామ్యంలో ఎంతో పురోగతి వుందని వివరించారు. ఇరు దేశాల మధ్య వాణిజ్యం 22 బిలియన్ డాలర్లకు పైగా వుంది. ఇది మరింత పెరుగుతుంది. ఈ పర్యటన కాలంలో ఇరు దేశాల ప్రధానమంత్రులు రక్షణ, భద్రత, వాణిజ్యం, ఆర్థిక వ్యవస్థ, సాంకేతిక పరిజ్నానం, నూతన ఆవిష్కరణలు, ఇరు దేశాల ప్రజల మధ్య సంబంధాలతో కూడిన ప్రత్యేక వ్యూహాత్మక, భౌగోళిక భాగస్వామ్యాన్ని సమీకిస్తారు.

ఎన్.ఎస్.డి

PM JAN DHAN

దేశంలోని నిరుపేదల ఆర్థిక స్థితిగతులను మెరుగుపర్చడం ద్వారా వారిని పేదరికం నుంచి పైకి తీసుకువచ్చే లక్యంతో ప్రభుత్వం చేపట్టిన ప్రధానమంత్రి జన్ ధన్ యోజన పథకం ఈరోజుతో 11 ఏళ్లు పూర్తి చేసుకుంది. ప్రపంచంలో అతి పెద్ద ఆర్థిక సమ్మిళిత పథకమైన దీనిని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోది 2014 ఆగస్టు 15వ తేదీన స్వాతంత్ర్య దినోత్సవం నాడు ఢిల్లీ ఎర్రకోట ప్రసంగంలో ప్రస్తావించి, అదే నెల 28న అమలు చేశారు. ఈ సందర్భంగా మహారాష్ట్రలోని అకోలాకు చెందిన జన్ ధన్ యోజన లబ్దిదారు రామ్ కృష్ణ డోంగరే మాట్లాడుతూ తనకు కేంద్ర ప్రభుత్వం జీరో బ్యాలెన్స్ తో బ్యాంకు ఖాతా తెరిచినందుకు ధన్యవాదాలు తెలిపారు.

ఎన్.ఎస్.డి

RAINS IN ANDHRA

బంగాళాఖాతంలో అల్పపీడన ప్రభావంతో అనేక ప్రాంతాల్లో ఒక మోస్తరు నుంచి భారీ వర్షాలు కురుస్తున్నాయి. ఎడతెరిపి లేని వర్షాల కారణంగా కోస్తాండ్ర, దక్షిణ కోస్తా, రాయలసీమ ప్రాంతాల్లో జన జీవనం అస్తవ్యస్తమైంది. విజయవాడలో కృష్ణానదిపై ప్రకాశం బ్యారేజి నుంచి 4.05 లక్షల క్యూసెక్కుల నీటిని వదులుతుండటంతో తొలి ప్రమాద హెచ్చరికను జారీ చేశారు. కోస్తాండ్రలో భారీ వర్షాల కారణంగా రాష్ట్ర ప్రభుత్వం రెవిన్యూ శాఖ యంత్రాంగాన్ని అప్రమత్తం చేసింది. కోస్తాండ్రలో అల్పపీడన ప్రభావం తీవ్రంగా వుండటంతో వాతావరణ శాఖ ఆరెంజ్ అప్రమత్తత జారీ చేసింది. ఉత్తర కోస్తాలో కృష్ణా జిల్లాలోని ప్రజలను అప్రమత్తం చేశారు. కృష్ణానది గట్ల పెంబడి వరద నీరు పెరుగుతుండటంతో ప్రజలు సురక్షిత ప్రాంతాలకు పెళ్ళాలని అధికారులు హెచ్చరించారు. పునరావాస ప్రాంతాల్లో తలదాచుకోవాలని లోతట్టు ప్రాంత ప్రజలకు సూచించారు. కాగా, గోదావరి నీటి మట్టం కూడా పెరుగుతోంది. రేపటికల్లా మొదటి ప్రమాద హెచ్చరిక స్థాయికి చేరుకోవచ్చు. కృష్ణా, గోదావరి, తుంగభద్ర పెంబడి ప్రజలకు జిల్లా పాలనాయంత్రాంగం ముందస్తు జాగ్రత్తలు సూచించారు. జాలర్లను చేపల పేటకు వెళ్లరాదని అధికారులు హెచ్చరించారు.

ఎన్.ఎస్.డి.

RELIEF OPERATIONS

తెలంగాణ రాష్ట్రంలో వరద ప్రభావిత ప్రాంతాల్లో కొనసాగుతున్న సహాయ, రక్షణ చర్యను కేంద్ర హోం శాఖ సహాయ మంత్రి బండి సంజయ్ కుమార్, రాష్ట్ర రెవిన్యూ శాఖ మంత్రి పొంగులేటి శ్రీనివాసరెడ్డిని టెలిఫోన్ లో అడిగి తెలుసుకున్నారు. నిర్మిల్ జిల్లాలో ఇప్పటికే సైనిక హెలికాప్టర్లను మోహరించి, సహాయ, రక్షణ చర్యలు చేపట్టామని బండి సంజయ్ తెలిపారు. ఈ సేపథ్యంలో రాష్ట్రానికి కేంద్రం తమ పూర్తి సహాయ సహకారాలు అందిస్తుందని కూడా బండి సంజయ్ హామీ ఇచ్చారు.

(సౌండ్ బైట్)

ఇదిలా ఉండగా, తెలంగాణ అగ్నిమాపక, విపత్తు స్పందన దళం, అత్యవసర సేవల విభాగం, రాష్ట్ర విపత్తు స్పందన దళం – SDRF తో కలిసి ఉత్తర తెలంగాణాలోని కామారెడ్డి, మెదక్, రాజాన్నసిరిసిల్ల, జగిత్యాల, నిర్మల్ ఐదు జిల్లాల్లో వరద నీటిలో చిక్కుకున్న 801 మందిని కాపాడి, సురక్షిత ప్రాంతాలకు తరలించారు. మెదక్ జిల్లా రామాయం పేట్ పట్టణంలో అత్యధిక సంఖ్యలో వరద బాధితులను కాపాడారు.

కాగా, మెదక్ జిల్లా రామాయం పేట్ పట్టణంలోని ఎస్.సి మహిళా డిగ్రీ కళాశాల హాస్టల్ భవనం నుంచి 350 మంది విద్యార్థులను సురక్షిత ప్రాంతానికి తరిలించారు. కామారెడ్డిలోని జి.ఆర్ కాలనీలో ఎస్.సి బాలుర సంజేమ గురుకుల స్కూల్ నుంచి 200 మంది విద్యార్థులను ఎస్.డి.ఆర్.ఎఫ్ సిబ్బంది కాపాడారు. అలాగే ఎస్.సి, ఎస్.టి సంజేమ హాస్టల్ నుంచి 84 మంది విద్యార్థులను, జి.ఆర్ కాలనీలోని 70 మంది నివాసులను అగ్నిమాపక సిబ్బంది కాపాడింది. కాగా, జగిత్యాలలోని కోరుట్ల మండలం, రామారావుపల్లె గ్రామం నుంచి ఒకరు, మెదక్ జిల్లా వాడి గ్రామం నుంచి ఇద్దరు వ్యక్తులు జాడ తెలియడం లేదు. తెలంగాణ అగ్నిమాపక సేవల డైరెక్టర్ జనరల్ పై.నాగిరెడ్డి – కామారెడ్డి జిల్లాలో ఈ సహాయ, రక్షణ పనులను పర్యపేక్షిస్తున్నారు.

PTCs

REV. INDIA-BANGLADESH

భారత్ – బంగ్లాదేశ్ సరిహద్దు పెంబడి సేరాలను అరికట్టేందుకు ఉమ్మడి కృపిని తీవ్రం చేయడానికి ఇరు దేశాలు అంగీకరించాయి. ఇందులో భాగంగా నిఘాను పెంచుతారు. సమన్వయ గస్తీలను ఉద్భతం చేస్తారు. వాస్తవిక నిఘా సమాచారం ఇచ్చి పుచ్చుకుంటారు. డాకాలోని ఫిల్కానా బంగ్లాదేశ్ సరిహద్దు భద్రతా ప్రధాన కార్యాలయంలో నాలుగు రోజుల పాటు జరిగిన డైరెక్టర్ జనరళ్ల సమావేశాల అనంతరం ఒక కమిటీ ఈ ప్రకటన చేసింది. మన దేశం తరఫున బి.ఎస్.ఎఫ్ డైరెక్టర్ జనరల్ దల్జీత్ సింగ్ చౌదరి, బంగ్లాదేశ్ తరఫున ఆ దేశ బిజిబి డైరెక్టర్ జనరల్ మహ్మద్ అపాఫ్ జమస్ సిద్ధికి నాయకత్వం వహించారు. దొంగ

రవాణాను, మానవ అక్రమ రవాణాను, దొంగ చొరబాట్లను, ఉగ్రవాదాన్ని కనిపెట్టేందుకు సరిహద్దులో సమర్ధవంతమైన సమన్వయంతో కూడిన ప్రణాళికను అమలు చేయాల్సిన అవసరం వుందని ఇరు పక్షాలు అంగీకరించాయి. ఉగ్రవాదాన్ని, తీవ్రవాదాన్ని ఎంతమాత్రం ఉపేకించరాదని స్పష్టం చేశాయి.

ఎన్.ఎస్.డి.

AMIT SHAH-ASSAM VISIT

కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ పా ఈ సాయంత్రం గౌహతి చేరుకుంటారు. ఆయన అస్సాం రాష్ట్రంలో రెండు రోజుల పాటు పర్యటిస్తారు. రేపు ఉదయం హోంమంత్రి రాజ్ భవస్ లో నూతనంగా నిర్మించిన బ్రహ్మపుత్ర వింగ్ కు ప్రారంభోత్సవం చేస్తారు. తదనంతరం దృశ్య మాద్యమం ద్వారా జాతీయ సైబర్ ఫోరన్సిక్ ప్రయోగశాలను కూడా ప్రారంభిస్తారు. తర్వాత సాయుధ బలగాలకు చెందిన వివిధ అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు శంకుస్థాపనలు, ప్రారంభోత్సవాలు చేస్తారు. అనంతరం గౌహతిలో 20 పేల మంది పంచాయితీ ప్రతినిధులు పాల్గొనే పంచాయతీ సమ్మేళనానికి హాజరవుతారు. రానున్న బిటిసి ఎన్నికలను దృష్టిలో పెట్టుకొని బోడోలాండ్ ప్రాదేశిక ప్రాంతం బిటిఆర్ నుంచి ఏ ఒక్క ప్రతినిధి కూడా ఈ సమావేశానికి హాజరు కావడం లేదు. కాగా, అస్సాంలో కాంగ్రౌసీతర తొలి ముఖ్యమంత్రి గోలాప్ బోర్బోరా శత వార్షిక జయంతి ఉత్సవాలను అమిత్ పా ప్రారంభించి ఢిల్జీ పెళతారు.

ఎన్.ఎస్.డి.

PM-MAHATAMA AYYANKALI

మహాత్మ అయ్యంకళి జయంతి సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోది నివాళులర్పించారు. సామాజిక న్యాయం, సాధికారత కోసం పోరాడిన యోధుడికి ప్రధానమంత్రి సామాజిక మాద్యమం ద్వారా నివాళులర్పించారు. మహాత్మ అయ్యంకళి విజ్నాన పిపాశి అని, న్యాయం, సమానత్వ సాధనలో రానున్న తరాలకు స్పూర్తిప్రధాతని ప్రధానమంత్రి కొనియాడారు.

INDIA BHUTAN MoU

భారత్ – భూటాన్ లు వ్యవసాయం సంబంధిత రంగాల్లో సాంకేతిక సహకారం కోసం ఒక అవగాహన పత్రంపై సంతకం చేశాయి. భూటాన్ రాజధాని థింపూలో ఈరోజు భారత వ్యవసాయ మంత్రిత్వ శాఖ కార్యదర్శి దేవేశ్ చతుర్వేది – భూటాన్ వ్యవసాయ కార్యదర్శి థిన్లే నామ్లేల్ ఈ ఒప్పందంపై సంతకం చేశారు. ఈ ఒప్పందం ఇరు దేశాల మధ్య భాగస్వామ్యం కొనసాగించేందుకు ఒక మైలు రాయిగా నిలుస్తుందని భారత వ్యవసాయ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలియజేసింది. ఆహార భద్రత, సుస్థిర వ్యవసాయం, గ్రామీణ సౌభాగ్యాలకు ఈ ఒప్పందం దోహదపడుతుంది. వ్యవసాయ పరిశోధన, నూతన ఆవిష్కరణలు, పశువుల ఆరోగ్యం, పశు గణన, పంట కోతల అనంతర నిర్వహణ, విలువ ఆధారిత గొలుసు అభివృద్ధి, పరస్పర విజ్సాన, సైపుణ్య, అనుభవ మార్పిడికి ఈ అవగాహన ఒప్పందం దోహద పడుతుంది.

ఎన్.ఎస్.డి.

PAKISTAN FLOOD DEATHS

పాకిస్తాన్ లోని పంజాబ్ ప్రావిన్స్ లో గత 24 గంటల్లో వందలాది గ్రామాలు వరద ముంపుకు గురి కావడంతో 17 మంది చనిపోయారు. సుత్లేజ్, రావి, చేనాబ్ నదులు పొంగిపొర్లడంతో ప్రజలను సురక్షిత ప్రాంతాలకు భారీగా తరిస్తున్నారు. మౌలిక సదుపాయాలు దెబ్బతిన్నాయి. వందలాది పంట భూములు నీటమునిగాయి. ఈ ప్రావిన్స్ లో 130 మిలియన్ ప్రజలు వున్నారు. సియాల్ కోట్ లో ఏడుగురు, గుజరాత్ లో నలుగురు, నరోవాల్ లో ముగ్గురు, హఫీజాబాద్ లో ఇద్దరు, గుజరన్ వాల్ లో ఒకరు వరదలకు చనిపోయారని పంజాబ్ అత్యవసర సేవల దళం తెలిపింది.

ఎన్.ఎస్.డి.

REV. PM-JAPAN VISIT

Prime Minister Narendra Modi is set to embark on an official visit to Japan today to attend the 15th India-Japan Annual Summit with the Prime Minister of Japan, Shigeru Ishiba. This will be PM Modi's eighth visit to Japan and it is his first summit with Prime Minister Ishiba. Here is a report...

[V/C-OM AWASTHI]

India and Japan have a long history of friendship, rooted in spiritual affinity and strong cultural and civilisational ties. Both countries have seen significant progress in special strategic and global partnerships in the last 12 years. Trade between the two countries is currently more than 22 billion dollars, and it is expected to grow further with Prime

Minister Narendra Modi's visit. During the visit, the two prime ministers will review the special strategic and global partnership between India and Japan, including defense and security, trade and economy, technology and innovation, and people-to-people exchanges, as well as discuss issues of regional and global importance. The visit will consolidate our long-standing friendship between the two countries and give a new road map to the India-Japan relationship. It will also open new avenues of cooperation, and reaffirm India and Japan's shared commitment to peace, prosperity, and stability in the Indo-Pacific and beyond. Om Awasthi, Akashvani News, Tokyo."

REV. PM-JAPAN VISIT

Prime Minister Narendra Modi is set to embark on an official visit to Japan today to attend the 15th India-Japan Annual Summit with the Prime Minister of Japan, Shigeru Ishiba. This will be PM Modi's eighth visit to Japan and it is his first summit with Prime Minister Ishiba. Here is a report...

[V/C-OM AWASTHI]

India and Japan have a long history of friendship, rooted in spiritual affinity and strong cultural and civilisational ties. Both countries have seen significant progress in special strategic and global partnerships in the last 12 years. Trade between the two countries is currently more than 22 billion dollars, and it is expected to grow further with Prime Minister Narendra Modi's visit. During the visit, the two prime ministers will review the special strategic and global partnership between India and Japan, including defense and security, trade and economy, technology and innovation, and people-to-people exchanges, as well as discuss issues of regional and global importance. The visit will consolidate our long-standing friendship between the two countries and give a new road map to the India-Japan relationship. It will also open new avenues of cooperation, and reaffirm India and Japan's shared commitment to peace, prosperity, and stability in the Indo-Pacific and beyond. Om Awasthi, Akashvani News, Tokyo."

RAINS IN ANDHRA

Under the influence of a low-pressure area, moderate to heavy rains lashed several parts of Andhra Pradesh beginning from Tuesday till Wednesday night and early hours of today.

The incessant rains have severely affected normal life especially in north coastal districts of Andhra Pradesh and parts of south coastal and Raylaseema regions. V/C -HENRY

First warning alert has been issued at Prakasam Barrage in River Krishna in Vijayawada, with an inflow and outflow equalling 4.05 lakh-cusecs.

The State government has alerted revenue machinery in the wake of heavy rains in coastal Andhra.

With Orange Alert issued by the Met Department for coastal Andhra under the influence of the low-pressure area, all authorities have been asked to be ready for relief measures.

People have been alerted in North Coastal Andhra and undivided Krishna districts.

With rising flood flow from upper catchment areas, people on the banks of River
Krishna have been advised to be on quard as more than 4 lakh-cusecs of water is

<u>coming from the Prakasam Barrage. People in low-lying areas have been asked to move to safer places and rehabilitation centres.</u>

Meanwhile, water levels in River Godavari which is also slightly on the rise and is likely to reach almost the first warning level by tomorrow. People along Krishna, Godavari and Tungabhadra rivers have been cautioned to be alert by the respective district administrations. Fishermen have been advised not to go for fishing.

RELIEF OPERATIONS: Union Minister of State for Home Affairs Bandi Sanjay Kumar today held a telephonic conversation with State Revenue Minister Ponguleti Srinivas Reddy regarding the ongoing relief operations in flood-hit areas of the state. During the call, Bandi Sanjay informed that an Army helicopter has already been deployed in the Nirmal district to carry out relief and rescue operations. He assured the State Government of the Centre's complete cooperation. Earlier, Bandi Sanjay had contacted Defence officials over the delay in the arrival. Meanwhile, the Telangana Fire, Disaster Response and Emergency Services department in coordination with State Disaster Response Force (SDRF) personnel rescued 801 people stuck in the flood water in five districts in North Telangana since yesterday. These people were rescued from the areas inundated with rain water in Kamareddy, Medak, Rajanna Sircilla, Jagtial and Nirmal districts and sent to safe places. The highest number of people was rescued from Ramayanpet Town in Medak, according to a press statement. As many as 350 students in SC Women's Degree College Hostel in Ramayanpet Town in Medak district were shifted to a safe place. The Nirmal boat crew and SDRP personnel from Nizamabad rescued 200 students from SC Welfare Boys Residential School at GR Colony in Kamareddy. The fire crew rescued 84 students from SC, ST Welfare Hostel in the town and 70 people at GR Colony in the district. However, one person at Ramaraopalle village at Korutla mandal in Jagtial and two more persons at Wadi village in Medak district went missing. Telangana Fire Services Director-General Y Nagi Reddy supervised the rescue operations in Kamareddy district. PTCs 21

REV. INDIA-BANGLADESH

India and Bangladesh have agreed to intensify joint efforts to combat transborder crimes by enhancing vigilance, increasing coordinated patrols, and sharing real-time intelligence. The commitment was made in a joint statement issued after a four-day Director General-level border conference held at Border Guard Bangladesh's Pilkhana Headquarters in Dhaka. The Indian delegation was led by Border Security Force, Director General Daljit Singh Chawdhary, while the Bangladeshi side was headed by Border Guard Bangladesh Director General Major General Mohammad Ashrafuzzaman Siddiqui. Both forces emphasized the importance of the Coordinated Border Management Plan in tackling smuggling, human trafficking, illegal intrusion, and terrorism. They agreed to educate border populations, implement socio-economic

development in vulnerable areas, and expedite pending infrastructure work near the International Border. Reaffirming a 'Zero Tolerance' stance on terrorism and insurgent activity, both sides committed to continued collaboration, including fencing initiatives and protection of riverbanks, to ensure peace and security along the border.

AMIT SHAH-ASSAM VISIT

Guwahati: Union Home Minister, Amit Shah will arrive in Guwahati this evening on a two-day visit to Assam. Tomorrow morning, the Union minister will inaugurate the newly constructed Brahmaputra wing of the Raj Bhavan in Guwahati followed by virtual inauguration of National Cyber Forensic Laboratory and foundation stone laying cum inauguration of various development projects of the Armed Forces.

Later in the day, Mr. Shah will attend the Panchayat Sanmilan in Guwahati where nearly 20,000 elected panchayat representatives, including 16,671 from the BJP and over 1,500 representatives from other NDA allies are expected to attend the programme. In addition, elected representatives from all autonomous councils will also be present. However, keeping in view the forthcoming BTC elections, no representatives from the Bodoland Territorial Region (BTR) will participate. In the evening, he will launch the year-long birth centenary celebrations of Assam's first non-Congress chief minister, Golap Borbora, before leaving for New Delhi.

PM-MAHATAMA AYYANKALI

Prime Minister Narendra Modi has paid tribute to Mahatma Ayyankali on his birth anniversary today. In a social media post, Mr Modi said that he is remembered as an icon of social justice and empowerment. Prime Minister added that Mahatma Ayyankali was also deeply passionate about knowledge and learning and his efforts will continue motivating generations to work towards a just and equitable society.

INDIA BHUTAN MoU

India and Bhutan have signed an MoU on Technical Cooperation in Agriculture and Allied Sectors. Secretary, Agriculture Ministry Devesh Chaturvedi and Bhutan's Agriculture Secretary Thinley Namgyel signed the MoU in Thimpu. Ministry of Agriculture said in a statement that the signing of MoU represents a significant milestone in the enduring partnership between India and Bhutan. This reflects the two countries' shared commitment to food security, sustainable farming, and rural prosperity. The MoU will serve as a framework for collaboration in various areas including agricultural research and innovation, livestock health and production, post-harvest management, value chain development, and the exchange of knowledge, skills, and expertise.

PAKISTAN FLOOD DEATHS

In Pakstan, at least 17 people have died in the past 24 hours as floods submerged hundreds of villages across the Punjab province. Catastrophic flooding in the Sutlej, Ravi, and Chenab rivers has triggered mass evacuations, damaged

infrastructure, and inundated millions of acres of agricultural land in the province of over 130 million people. According to Punjab Emergency Services Rescue, as many as 17 people died in the floods in the past 24 hours, seven in Sialkot, four in Gujrat, three in Narowal, two in Hafizabad, and one in Gujranwala.